
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 3 RIFERIMENTO: 2012-S021-00114

Reg.delib.n.  1216 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione di criteri e modalità per l'attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi 
dell'articolo 4 bis della legge provinciale 16 giugno 1983 e ss. modificazioni ed integrazioni e
schemi allegati.             

Il giorno 15 Giugno 2012 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

VICE PRESIDENTE ALBERTO PACHER

Presenti: ASSESSORI MARTA DALMASO
MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
TIZIANO MELLARINI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assenti: LORENZO DELLAI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 3 RIFERIMENTO: 2012-S021-00114

LA GIUNTA PROVINCIALE

- visto l’articolo 11 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale ha 
stabilito che i tirocini formativi possano essere promossi unicamente a 
favore di neo diplomati o neolaureati entro e non oltre dodici mesi dal 
conseguimento del titolo di studio, oltre chè di soggetti disabili, invalidi 
fisici, psichici e sensoriali, e altre categorie di soggetti svantaggiati, con 
ciò limitando l’accesso allo strumento da parte di soggetti disoccupati o 
inoccupati;

- visto l’art. 39 della legge provinciale 27 dicembre 2011, n. 18 che, a 
seguito della normativa nazionale sopra citata, ha modificato la legge 
provinciale 16 giugno 1983 n. 19 inserendovi l’articolo 4 bis “Tirocini 
formativi e di orientamento”;

- considerato che tale norma provinciale consente ora alla Provincia ed ai 
soggetti da essa accreditati di promuovere tirocini formativi e di 
orientamento come strumento di politica attiva del lavoro per favorire 
l’inserimento lavorativo di soggetti disoccupati o inoccupati, 
opportunamente bilanciando l’interesse di tali soggetti alla formazione 
e all’orientamento tramite tali esperienze con l’interesse del soggetto 
ospitante alla valorizzazione di potenziali risorse umane, nel contempo 
garantendo un corretto utilizzo dello strumento;

- preso atto che il comma 15 dell’articolo 4 bis della legge provinciale 16
giugno 1983 ha stabilito che con deliberazione della Giunta provinciale, 
sentita la commissione provinciale per l’impiego vengano definiti:

a) gli schemi tipo delle convenzioni e dei progetti 
individuali

b) i requisiti per ospitare un tirocinante nelle imprese 
artigiane prive di dipendenti a tempo indeterminato;

c) i casi e i periodi di esclusione dei datori di lavoro dalla 
partecipazione a percorsi di tirocinio;

d) i soggetti cui effettuare le comunicazioni di attivazione 
del tirocinio oltre chè i termini e modalità di tali 
comunicazioni

e) le modalità di esercizio della vigilanza;

- vista la deliberazione n. 380 del 11 giugno 2012 della Commissione 
provinciale per l’impiego, con la quale si esprime parere favorevole alla 
proposta di deliberazione e gli schemi di progetto formativo e di 
convenzione sottoposti all’esame dalla segreteria;



Pag. 3 di 3 RIFERIMENTO: 2012-S021-00114

- preso atto delle osservazioni dei servizi di staff ed adeguato il testo in 
modo coerente a tali osservazioni;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

.
1) di approvare i criteri e modalità per l’attivazione dei tirocini formativi e di 

orientamento ai sensi dell’articolo 4 bis della legge provinciale 16 giugno 1983, 
n. 19 e ss. modificazioni ed integrazioni individuati in allegato 1, costituente 
parte integrante della presente deliberazione;

2) di approvare lo schema di progetto formativo di cui all’allegato 2, lo schema di 
convenzione di cui all’allegato 3 e lo schema di convenzione quadro di cui 
all’allegato 4, costituenti parti integranti della presente deliberazione;

3) di dare atto che le convenzioni già stipulate alla data di entrata in vigore della 
presente deliberazione mantengono la loro validità fino alla scadenza prevista;

4)  di dare atto che l’approvazione dei criteri e modalità per l’attivazione dei tirocini 
formativi e di orientamento di cui all’allegato 1 non comporta impegni di spesa;

5) di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
delle Leggi Regionali.

CM








































	TN_DeliberazioneGP15giugno2012n1216
	DGP1216-All1
	DGP1216-All2
	DGP1216-All3
	DGP1216-All4

